
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 326 del 

20/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI 
NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 2° STRALCIO 
FUNZIONALE. - DETERMINA A CONTRARRE

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
- con determinazione dirigenziale n.2265 del 11/11/2015 sono stati conferiti gli incarichi di Responsabile Unico del 
Procedimento, progettista, collaboratori e verificatore dei “Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi 
negli impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale”;
- con determinazione dirigenziale n.392 del 03/03/2016 è stato approvato il progetto esecutivo in linea tecnica ai sensi  
del Decreto legislativo 12/04/2006 n.163 e del Decreto Presidente della Repubblica 05/10/2010 n.207, con modifiche 
della L.R. 12/07/2001 n.12;
- il suddetto progetto è stato depositato in data 16/03/2016 n.10812 presso l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di  
Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Energia per la richiesta di finanziamento pubblico regionale con risorse derivanti da 
contributi per concessioni minerarie ex L.R. 14/2000; 
- in data 18/10/2016 protocollo n. 103740 è pervenuta richiesta da parte dell’Assessorato Regionale di riapprovazione 
del progetto esecutivo con gli aggiornamenti in riferimento all’entrata in vigore del D. Lgs. n.50 del 18/03/2016; 
- con determinazione dirigenziale n.2125 del 18/11/2016 è stato riapprovato in linea tecnica il progetto ai sensi del D.  
Lgs. n.50 del 18/03/2016; 
- con determinazione dirigenziale n.1167 del 26/07/2017 è stata impegnata la somma di € 2.001,03 al cap. n. 2175,5,  
cod. Bil. 01.11-1.02.01.01.001, del P.E.G. 2017, scad. 2017, per l'IRAP sul fondo per la progettazione e l’innovazione 
relativamente al suddetto progetto.

Preso atto che:
- l’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità con D.D.G. n. 682 dell'11/08/2017 ha emanato il  
decreto di finanziamento delle opere per un importo di € 1.468.701,99 di cui € 1.177.077,59 per i lavori ed € 291.624,40 
per somme a disposizione della stazione appaltante;

Pagina 1/3



- con determinazione dirigenziale n 1971 del 17/11 /2017 la suddetta somma è stata prenotata al cap. n. 2511/10 cod.  
Bil. 10.05-2.02.01.04.002 Bilancio 2017; 

Visto, 
- Il Capitolato Speciale di Appalto facente parte del progetto esecutivo come sopra approvato, contenente la descrizione 
delle lavorazioni e le relative prescrizioni tecniche; 
- Il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto esecutivo, redatto in data 14/11/2016 dal 
Geom. Franco Civello;

Visto che il  programma triennale OO.PP. 2017-2018-2019, approvato con Deliberazione C.C. n.32 del  06/07/2017, 
prevede nell’elenco annuale 2017 dei lavori pubblici, al punto 6 l’intervento di “Lavori di riqualificazione energetica 
dei centri luminosi negli impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale” dell’importo di € 
1.468.702,00;

Considerato che si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016 ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in argomento;

Richiamato: 
- l’art. 36 – comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce, per l’affidamento di lavori di importo superiore al  
1.000.000 di euro, l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di ricorso alle procedure ordinarie; 
- l’art. 59 – Scelta delle procedure – e l’art. 60 – Procedura aperta – del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di, 
- procedere all'individuazione dell’operatore economico mediante gara d'appalto a procedura aperta, con aggiudicazione 
a  favore  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  l’Amministrazione  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, come si evince nell'allegato capitolato speciale parte  
integrante del redigendo bando di gara, a cura del Settore Contratti;

Dato atto che il contratto sarà stipulato a misura e che il tempo contrattuale per l’esecuzione è fissato in giorni 150;

Ritenuto pertanto di poter avviare il procedimento relativo alla fase di aggiudicazione tramite il presente atto; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff.  
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

1)  Di  avviare  la  procedura  necessaria  all’individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’appalto  per  
l’esecuzione dei lavori  di “Lavori di riqualificazione energetica dei  centri luminosi  negli  impianti di pubblica 
illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale”, adottando quale sistema di selezione del contraente la “procedura 
aperta” prevista dall’art. 36 comma 2 lett. d) del citato D.Lgs. 50/2016; 

2) Di dare atto che il criterio di scelta per la selezione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, con contratto 
di sola esecuzione lavori da stipularsi “a misura”, che prevede una spesa complessiva di € 1.470.703,02 così distinte: 

A - Importo dei Lavori    

A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.176.826,19   

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           251,40   

TOTALE LAVORI € 1.177.077,59  

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  €     291.624,40  

B1 - IMPORTO FINANZIAMENTO  € 1.468.701,99  

B2 - IRAP 8,50% sul Fondo per la progettazione e l’innovazione a €        2.001,03  

Pagina 2/3



carico del Comune di Ragusa

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.470.703,02  

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, quanto segue: 
- Oggetto del contratto: esecuzione di Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica  
illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale;
- Termine di ultimazione: 150 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna; 
- Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
-  Pagamenti  in acconto:  ogni qual  volta il  credito al  netto del  ribasso di  gara e delle prescritte  ritenute raggiunga 
l’importo di € 150.000,00; 
- Scelta del contraente: procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs. 50/2016;
-  Criterio  di  selezione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 - con contratto da stipularsi a “misura”, come definito  
dall’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del citato D.lgs., con riserva di aggiudicazione definitiva da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 
- Verifica congruità dell’offerta: come previsto dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 
- Criteri di valutazione come tabella allegata, quale parte integrante del presente atto;

4) di dare mandato al settore Contratti dell’ente a redigere, approvare ed emanare il relativo bando e disciplinare di gara  
di confermare la prenotazione di spesa di € 1.468.701,99 al capitolo 2511/10 Bilancio 2017 codice Bilancio  10.05-
2.02.01.04.002;

5)  di  confermare  l’impegno  di  spesa  di  €  2.001,03  al  capitolo  2175,5  Bilancio  2017  codice  Bilancio  01.11-
1.02.01.01.001;

6) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013, 

Ragusa,  20/11/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

